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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Социокультурные трансформации последней трети XX

– начала XXI в., визуальный и вещественный «повороты» в гуманитарном знании

позволили исследователям обратить внимание на неписьменные источники

исторической информации. Их способность дополнять вербальные данные сегодня

рассматривается на самых разных материалах. Особое значение в этом случае

приобретают личные архивы и коллекции, изначально включавшие в себя

типологически несхожие группы источников – тексты и предметы. Такие

комплексы, даже разделенные по фондам государственных учреждений, не

перестают быть единым по своему происхождению хранилищем информации.

В центре данного исследования находятся архив и коллекции

В.М. Флоринского (1834–1899) – разностороннего ученого и государственного

деятеля второй половины XIX в., чье имя неразрывно связано с историей создания

и открытия Императорского Томского университета и руководством

Западносибирским учебным округом.

Энциклопедизм В.М. Флоринского в совокупности с четкой гражданской

позицией позволял ему делать масштабные историко-философские обобщения, до

сих пор вызывающие интерес исследователей. Как имеющие гносеологическую

значимость сегодня оцениваются отдельные положения неоднократно

переиздаваемых работ ученого в области славяноведения и евгеники, а его

размышления о путях развития российской университетской науки

актуализированы самой социальной реальностью.

В настоящее время части архива и коллекций В.М. Флоринского хранятся в

фондах различных учреждений образования и культуры: в Национальном музее

Республики Татарстан, Научной библиотеке им. Н.И. Лобачевского Казанского

федерального университета, Научной библиотеке Томского государственного

университета и Государственном музее изобразительных искусств Республики

Татарстан.
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Этот массив источников включает в себя 15 текстов мемуарного и

дневникового характера (оригиналов и копий), около 2 700 служебных и личных

писем, 150 делопроизводственных и актовых документов (приказы, распоряжения,

автобиография и т.д.), 42 рукописных черновика его проектов и научных трудов,

25 газетных вырезок, около 12 тыс. экземпляров книг, периодических изданий,

атласов и нотных альбомов, 179 археологических артефактов, 148 предметов

декоративно-прикладного искусства, в том числе коллекцию восточных вееров и

ваз, 711 предметов живописи, графики и миниатюры, 7 икон, 40 рукописей XVI–

XIX вв., в том числе рукописные карты и планы, и другие предметы антиквариата.

Поливидовой характер этого корпуса материалов задает рамки исследования.

Прежде всего необходимо подчеркнуть, что подобные информационные комплексы

являются результатом деятельности их владельца, поэтому входящие в них тексты

и артефакты следует рассматривать как внутренне связанную систему

исторических данных. Искусственное разделение «собранного» и «созданного»

может привести к искажению представлений об изучаемой личности. Этот подход

определил, с одной стороны, использование термина «поливидовой архив» для

обозначения единства текстуального и коллекционного наследия В.М. Флоринского,

с другой – структуру и содержание диссертационного исследования, призванного

показать возможности разных типов источников исторической информации при

реконструкции биографии и основных сторон деятельности ученого.

Степень изученности темы. Исследования, позволяющие охарактеризовать

и раскрыть информационный потенциал письменных и вещественных источников,

созданных и собранных В.М. Флоринским, можно разделить на несколько групп:

1) работы, непосредственно посвященные жизни и научному творчеству ученого;

2) отражающие контекст его профессиональной и административной деятельности,

прежде всего особенности складывания медицинской корпорации в XIX в.,

типичные и нетипичные модели профессиональной карьеры, причины

формирования интереса медиков к участию в общественно-политической, научной

и культурной жизни империи; 3) рассматривающие информационный потенциал и

методику изучения схожих комплексов исторических источников – архивов и

коллекций ученых XIX столетия.
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Уже в дореволюционный период сведения о научной и административной

деятельности Флоринского были частично представлены на страницах

специализированных биографических и биобиблиографических словарей и

справочников1.

Начало изучению в таком ключе жизни и интеллектуального наследия

В.М. Флоринского положено историком медицины В.С. Груздевым. В работе

«Исторический очерк кафедры акушерства и женских болезней императорской

Военно-медицинской академии» (СПб., 1898) он использовал воспоминания,

присланные ему самим В.М. Флоринским2. В архиве ученого сохранилось письмо

В.С. Груздева от 12 марта 1897 г., в котором он сообщал о подготовке в честь

100-летнего юбилея Петербургской Медико-хирургической академии «обширной

работы» и просил В.М. Флоринского как «свидетеля и участника реформы

акушерской науки» помочь ему воссоздать события прошлых лет3.

Со ссылкой на эти автобиографические заметки В.С. Груздев приводит

сведения о времени учебы и службы ученого в Петербургской медико-

хирургической академии (1853–1875). Примечательно, что причину оставления

научной карьеры в академии и последующего перехода на службу в Министерство

народного просвещения историк связывает с нереализованными научными и

карьерными амбициями ученого. По его мнению, конкуренция «немецкой» и

«русской» партий не дала В.М. Флоринскому как представителю последней занять

кафедру ординарного профессора акушерства и гинекологии, что в перспективе

затруднило реализацию его «любимой мечты» – возглавить акушерско-

гинекологическую клинику4.

Историк медицины также включил в монографию некоторые выдержки из

писем ученого президенту академии П.А. Дубовицкому, найденных им в

1 Змеев Л.Ф. Русские врачи писатели. СПб., 1886. Вып. 1, тетр. 2. С. 139–140; Биографический словарь

профессоров и преподавателей Императорского Казанского университета (1804–1904) : в 2 ч. / под ред. Н.П. Загоскина.

Казань, 1904. Ч. 2. С. 353–362.
2 Исторический очерк кафедры акушерства и женских болезней Императорской Военно-медицинской академии

и соединенной с ней академической акушерско-гинекологической клиники / сост. В.С. Груздев. СПб., 1898. 459 с.
3 Письмо В.С. Груздева – В.М. Флоринскому, 12 марта 1897 г. // НМРТ. Отдел хранения изобразительных и

документальных источников. Ед. хр. КППи-117959/476. Л. 1–2.
4 Исторический очерк кафедры акушерства и женских болезней… С. 227–228.
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академическом архиве5, и список его опубликованных работ6, указав, что научная

деятельность В.М. Флоринского «не осталась бесследно в истории русской

акушерско-гинекологической науке»7.

Кроме того, В.С. Груздев стал автором статьи об ученом, опубликованной в

«Биографическом словаре профессоров и преподавателей Императорского

Казанского университета (1804–1904)» (Казань, 1904). В ней он отмечал, что,

перейдя на службу в Казанский университет8, В.М. Флоринский не преуспел там в

преподавательской и научной деятельности, поскольку уже с 1875 г. был

«поглощен заботами об устройстве» Сибирского университета: «…это избрание

явилось для Ф[лоринского] слишком запоздалым: он уже не мог отдать всего себя

профессуре и отрешиться от учебно-административной деятельности, тем более

что на последнем поприще ему предстояла крупная задача – устройство Томского

университета»9.

В издании «Первый университет в Сибири» (Томск, 1889), не только

приведена биография ученого, но и впервые обращено внимание на письменное

наследие В.М. Флоринского-администратора: «Сотни писем и деловых бумаг,

хранящихся в портфеле Василия Марковича, могут послужить со временем

богатым материалом для истории первого десятилетия возникавшего университета

и могут в свое время уяснить ту роль, какую Василий Маркович играл в этом

государственном вопросе»10.

В 1906 г. в журнале «Русская старина» были опубликованы воспоминания

ученого, охватывавшие период от «зарождения» идеи Сибирского университета

в 1875 г. «до закладки университетских зданий»11. Критически отреагировал на эту

публикацию один из идеологов сибирского областничества Г.Н. Потанин, обвинив

5 Исторический очерк кафедры акушерства и женских болезней… С. 220–223.
6 В.С. Груздев разделил работы В.М. Флоринского на две группы: «труды, посвященные различным

вопросам акушерства и гинекологии» и «произведения, не имеющие отношения к этим наукам». К первой группе

трудов историк приводит небольшие комментарии.
7 Исторический очерк кафедры акушерства и женских болезней… С. 230, 232–241.
8 17 октября 1877 г. В.М. Флоринский был избран ординарным профессором Казанского университета.
9 Биографический словарь профессоров и преподавателей Императорского Казанского университета... Ч. 2.

С. 357–359.
10 Первый университет в Сибири. Томск, 1889. С. 62.
11 Флоринский В.М. Заметки и воспоминания // Русская старина. 1906. Янв. С. 75–109; Фев. С. 288–311;

Март. 564–596; Апр. С. 109–156; Май. С. 280–323; Июнь. С. 596–621.
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В.М. Флоринского в присвоении заслуг Н.М. Ядринцева – «самого неутомимого

популяризатора в литературе и обществе» идеи открытия университета в Сибири12:


[…]


Стихи В.М. Флоринского // Там же. Ед. хр. КППи-117959/273. 132 л.
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настолько расширяло горизонт моих познаний и будило мысль, что я до сих пор

считаю перечисленных авторов духовными друзьями моей юности. Они заложили

во мне прочные основы не только моей любознательности, но и направления или

склонности к научным занятиям в определенной сфере, не имевшей ничего общего

с медициной»376.

В интеллектуальной среде с середины 1840-х гг. книга начинает постепенно

уступать свое место «толстому журналу», в котором теперь печатается основная

часть литературных и публицистических произведений. Современники

В.М. Флоринского писали по этому поводу: «Русская беллетристика сосредоточена

в журналах, в которых помещается все мало-мальски заслуживающее внимания.

Отдельными изданиями выходят или вещи, уже печатавшиеся в журнале, или

забракованные всеми повременными изданиями»; «Почти ничего и не читается у

нас кроме газет и журналов, книги у нас не в ходу. Мы знакомимся с их

содержанием, ценим их достоинство по журнальным отзывам»377.

«Толстый журнал» в условиях неразвитости политической жизни в России,

прежде всего, консолидировал и формировал общественное мнение по актуальным

социально-политическим вопросам. Причем постоянное чтение выбранного

издания означало для читателя отождествление себя с определенной социальной

или культурной группой. Наиболее активной частью журнальной аудитории в

1840–1860-х гг. стали учащиеся высших и средних учебных заведений, которых

привлекали публицистическая заостренность материалов и возможность

познакомиться с альтернативными официальной позиции взглядами378.

В.М. Флоринский в этом смысле не был исключением, в 1840–1850-х гг. он

читал издания разных идеологических направлений – либеральные «Современник»,

«Отечественные записки», «Библиотеку для чтения» и противостоящий им

консервативный «Москвитянин». Примечательно, что именно «Современник» стал

для него самым «живым и увлекательным» журналом: «Современнику конца

сороковых и начала пятидесятых годов я обязан лучшими сторонами своего

376 Мысли и воспоминания о моем детстве… Л. 18 об.
377 От редакции // Русская мысль. 1885. № 1. С. 170; П. Наши журналы // Русь. 1882. № 2. С. 21.
378 Рейтблат А.И. От Бовы к Бальмонту… С. 40–50.
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духовного развития. Каждую вновь получаемую книжку мы читали с упоением от

доски до доски. Выступавшие тогда на литературной сцене Достоевский,

Дружинин и Тургенев были нашими кумирами, от Записок охотника пахло тогда

ароматом весны»379.

По мнению В.М. Флоринского, «новая литература», представленная на

страницах «Современника», была особо востребована и даже необходима его

поколению, воспитанному в «суровых порядках» 40-х гг. XIX в., поскольку

подобные произведения формировали в людях гуманное начало и внушали

сочувствие к «униженным и оскорбленным»: «На нас эти идеи новые [зачеркнуто]

действовали особенно глубоко потому, что мы сами принадлежали к меньшей

братии, многое видели и слышали и сами готовились стать в те же бесцветные ряды

скромных маленьких тружеников»380.

Таким образом, еще в семинарии у В.М. Флоринского сформировались

определенные литературные предпочтения и «духовная потребность» к чтению.

«Друзьями своей юности» он называл различные сочинения религиозно-

нравственной, художественной и исторической тематики.

В начале 1860-х гг. В.М. Флоринский знакомится с широко обсуждаемыми

тогда в среде учащихся университетов и гимназий запрещенными цензурой

трудами А.И. Герцена («Колокол», «Былое и думы», «С того берега»): «Былое и

думы прочитал я с удовольствием; статьи и корреспонденция Колокола показались

мне неумеренно требовательными, придирчивыми, иногда похожими на сплетни и

на злобную выдумку. Думалось, что Герцен, живя в Лондоне, смотрит на Россию с

точки зрения прошлого царствования и не доверяет тому, что у нас готовится и

делается в действительности»381. Несмотря на такое критическое отношение к

творчеству публициста, в книжном собрании Флоринских есть несколько его работ382.

Не менее скептично он относился к популярной тогда философской и

социально-политической литературе, отстаивающей идеалы материалистического и
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382 Исторический сборник Вольной русской типографии в Лондоне. London, 1859. Кн. 1. 165 с.; Письмо А.И. Герцена

к русскому послу в Лондоне с ответом и некоторыми примечаниями Д.К. Шедо-Ферроти. 2-е изд. Берлин, 1862. 45 с.
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атеистического мировоззрения: «…мы слышали кое-что про учения Вольтера,

Бюхнера, Штрауса… но нам казалось это до того кощунственным

неправдоподобным, что не внушало никакого желания ближе познакомиться с

запретным плодом»383.

Информацию о литературных предпочтениях В.М. Флоринского того

времени дает переписка с женой 1864–1872 гг. Еще до свадьбы в 1864 г. он активно

переписывался с будущей супругой, проживавшей тогда с родителями в

Новгородской области. Помимо прочего в этих письмах содержится информация о

приобретенных им популярных изданиях: «Посылаю Вам последнюю книжку

Современника, может быть найдете в ней, что займет Вас. Кажется, не дурно будет

Щедрина… Говорят, Вы там совсем зачитались… скоро потребуется посылать Вам

новый транспорт серьезных книг… с Вами… потом и говорить будет страшно, тем

более что я теперь слишком специализировал свои занятия»; «Очень рад, что Вы

там усердно погрузились в серьезное чтение… Ваше развитие моя гордость…

пришлю Вам сочинения Помяловского, которые на днях выйдут отдельными

изданиями… Дня через три выйдут также следующие книжки Современника и я

Вам пришлю. А потом начнем читать: Катарфажа «О происхождении человека» и

пожалуй популярную астрономию Араго, Льюиса «На берегу моря»… и много-

много других хороших вещей»384. Примечательно, что указанная в переписке
