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Актуальность научного исследования Н.А. Качина определяется

современной эпистемологической ситуацией, которую характеризует важная

тенденция: стремление расширить круг источников исторической

информации сегодня дополняется разработкой новых методов их

интерпретации. Особое значение для реализации этой программной

установки имеет исследования, нацеленные на изучение личных архивов и

коллекций. Такие комплексы изначально включали в себя типологически

несхожие группы источников - тексты и предметы, поэтому сегодня, даже

будучи разделенными по фондам государственных учреждений, они не

перестают быть единым по своему происхождению хранилищем информации

и представляют собой уникальную площадку для апробации методического

инструментария.

В центре диссертационного исследования находятся архив и коллекции

В.М. Флоринского, хранящиеся в фондах различных учреждений

образования и культуры Казани и Томска. Этот массив источников

исторической информации разнообразен и включает в себя, с одной стороны,

тексты, созданные самим ученым, а с другой - его личную библиотеку и

коллекции. В этой связи сформулированная в диссертационном

исследовании Н. А. Качина проблема, безусловно, является актуальной и

отвечающей задачам источниковедческого исследования.

Вполне обоснованной и внутренне взаимосвязанной представляется

предложенная соискателем структура диссертации, которая отражает

логику достижения цели и решения исследовательских задач и состоит из

введения, трех глав основной части, заключения, списка сокращений и

условных обозначений, списка использованных источников и литературы,

приложений.

Введение содержит все необходимые для рассмотрения темы

компоненты: обозначены цель и задачи, объект и предмет, хронологические

рамки, представлена источниковая база и использованные методы,

сформулированы положения, выносимые на защиту.

Содержание в целом добротно исполненного историографического

очерка, сконцентрировано на подробной и достаточно профессиональной

характеристике широкого круга общих и специальных, отечественных и

зарубежных исследований, посвященных разным аспектам изучаемой темы:

жизни и научному творчеству В.М. Флоринского, историческому контексту

его профессиональной и административной деятельности, информационному

потенциалу и методикам изучения схожих комплексов источников - архивов

и коллекций ученых XIX в.

Подводя итог историографическому исследованию, автор приходит к

разделяемому ведущей организацией выводу о том, что в совокупности

историографический материал дает основание констатировать, во-первых,

растущий интерес со стороны различных гуманитарных дисциплин к истории

и организации личных фондов и коллекций; во-вторых, наметившееся в

российском источниковедении стремление преодолеть дисбаланс между

изучением их письменной и вещественной составляющих.

Достоверность полученных результатов обеспечивается широким

кругом разноплановых письменных и вещественных источников,

вовлечённых в диссертационное исследование. Обращение диссертанта к
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законодательным материалам и документам официального делопроизводства

дало возможность воссоздать правовой контекст жизнедеятельности ученого

и чиновника второй половины XIX в., реконструировать этапы

профессионального и карьерного роста В.М. Флоринского, а также выявить

роль ученого в конструировании «сибирского» имперского дискурса и

обстоятельства формирования его оценки Томского университета как

«духовного орудия в деле покорения Сибири». Задействованные в

исследовании эго-материалы - мемуары, дневниковые записи и переписка

В.М. Флоринского, воспоминания современников стали основой для

восстановления «семейной истории» ученого, его коммуникативных связей и

деятельности в качестве имперского чиновника. Кроме того, следует

отметить важность для решения задач диссертации обращение внимания на

информационный потенциал владельческих записей на книгах, что

позволило диссертанту определить состав личной библиотеки В.М.

Флоринского и тем самым аргументированно судить о его научных и

коллекционных интересах.

Группа вещественных источников представлена как самими

предметами, так и раскрывающей их особенности информацией описей и

каталогов; визуальные источники - альбомами с литографиями интерьеров

Томского университета и иллюстративными материалами, опубликованными

в исследованиях по истории светского и религиозного искусства. Н.А. Качин

классифицирует их в соответствии с представлениями В.М. Флоринского о

дальнейшей судьбе своих коллекций и степени их сохранности в фондах

государственных хранилищ, что вполне оправданно, учитывая

неразработанность методики синхронного анализа материальных и

письменных источников.

Характеризуя методологическую базу своей диссертации Н.А. Качин

указывает исторические и источниковедческие методы, исследовательские

модели, разработанные в рамках социологии управления, literacy studies

и восходящих к ним отечественных опытов истониковедческого анализа

внутренних и внешних, иерархических и структурных связей личных,

семейных и коллективных книжных собраний. В этом перечне подчеркнем,

что особый научный интерес представляют использованные автором

подходы literacy studies, которые дали диссертанту возможность рассмотреть

текстуальное наследие В.М. Флоринского в двух ракурсах: во-первых, с

точки зрения интеллектуальных, читательских и коллекционных интересов

ученого: во-вторых, в логике понимания им собственной общественной,

научной и административной деятельности.

Представленное к защите диссертационное сочинение обладает

рельефными и убедительными признаками научной новизны положений и

выводов. Диссертационное исследование Н. А. Качина представляет первое

в отечественной историографии комплексное источниковедческое

исследование документального и коллекционного наследия В. М. Флоринского.

Ориентация на методологические положения «когнитивной истории» и

аналитические приемы современного источниковедения позволила ему

доказать перспективность рассмотрения «текстов» и «вещей» как

взаимосвязанных средств социальных коммуникаций и дифференцировать

группы источников, раскрывающие разные аспекты административной,

научной и общественно-просветительской деятельности В.М. Флоринского.

В совокупности, эти методологические основания могут быть оценены как

достаточные для реализации цели диссертационного исследования -

выявление и характеристика информационного потенциала архива и

коллекций В.М. Флоринского - по двум причинам. Во-первых,

источниковедческий ракурс работы позволил Н.А. Качину дополнить выводы

историков о моделях профессионального и карьерного роста, характерных

для российской медицинской корпорации во второй половине XIX в., и

выявить интеллектуальные стратегии библиофилов и коллекционеров из

академической среды. Во-вторых, обращение к термину «поливидовой

архив» и анализ исторической информации, которую содержат привлеченные

вещественные и визуальные источники, помогло диссертанту наглядно
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продемонстрировать, что имперские визуальные образы и состав научных

коллекций обязательно следует учитывать при решении вопроса о том, как

«просвещенная бюрократия» последней трети XIX века представляла себе

создание университетской инфраструктуры на периферии империи.

У диссертационного исследования Н.А. Качина есть ряд неоспоримых

достоинств, позволяющих оценить эту работу весьма высоко.

Во-первых, это постановка научной проблемы, учитывающей

визуальный и вещественный повороты в гуманитарном знании и новые

подходы к изучению текстуального наследия исторических личностей.

Например, отметим реализованный в диссертации подход к «вещи» и

«визуальному образу» как к историческим источникам и полноценным

носителям научно значимой информации, о чем писали еще основатели

школы «Анналов» (Ф. Бродель, М. Блок)

Во-вторых, это проблемно-тематический принцип классификации

исторических источников. Он позволил диссертанту не только дать

квалифицированную характеристику разных видов источников и оценить

научное значение предоставляемой ими исторической информации, но и

дифференцировать их с точки зрения их способности отразить разные сферы

деятельности изучаемого героя. В этой связи необходимо отметить, что в

диссертации четко и грамотно показан информационный потенциал рабочей

делопроизводственной и хозяйственно-финансовой документации В.М.

Флоринского как источника по изучению идейной программы и конкретных

действий высокопоставленного чиновника, решающего вопросы организации

науки и образования. В частности, обнаруженные автором документы о

распределении икон и монарших портретов по университетским помещениям

убедительно показали, как символика христианской иконописи

использовалась В.М. Флоринским для конструирования научной и

социальной миссии Сибирского университета как форпоста русской

православной и интеллектуальной культуры в Азии.
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В-третьих, это реализованный Н.А. Качиным подход к анализу

сложных информационных массивов - библиотек и коллекций. На основе

имущественных описей и владельческих маргиналий диссертант установил

состав коллекционного наследия и целевое назначение книжного собрания

Флоринских, что позволило ему сделать обоснованные выводы относительно

интеллектуальных и эстетических запросов В.М. Флоринского как

библиофила и коллекционера.

В-четвертых, это попытка через имманентные, внутренние связи

текстуального и коллекционного наследия В.М. Флоринского показать его

творческую лабораторию, исповедуемую им систему ценностей.

Особо отметим профессиональный уровень раздела «Заключение», в

котором обобщаются основные результаты, полученные Н.А. Качиным в

ходе решения поставленных во «Введении» задач, формулируются

концептуальные выводы, характеризующие существенный позитивный вклад

автора в развитие исследуемой темы и успешно подтверждающие

правомерность положений, вынесенных на защиту.

Признавая актуальность избранной темы, достоверность, новизну

и обоснованность научных положений и выводов соискателя, отмечая в

целом высокий научный уровень подготовленной диссертационной работы,

хотелось бы высказать несколько замечаний и рекомендаций.

Во-первых, в параграфе 1.1. «Исторический контекст мемуаров В.М.

Флоринского: подготовка медицинских кадров в Российской империи» Н.А.

Качин раскрывает историю становления медицинского образования в России

с XVIII до середины XIX века, однако название параграфа предполагает

освещение проблемы подготовки медицинских кадров во второй половине

XIX в., т.к. именно в этот период В.М. Флоринским и были написаны эти

мемуары.

Во-вторых, Н.А. Качин приводит ряд негативных оценок В.М.

Флоринского о немцах, поляках, евреях и инородцах, однако в тексте

диссертации, мы не видим объяснения причин столь негативных суждений
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В.М. Флоринского об этих народах. Хотелось бы понять насколько эти

суждения были распространены среди медиков или же это было характерно

только для В.М. Флоринского. Но тогда возникает вопрос: чем были

обусловлены эти резкие оценки?

В-третьих, автор, характеризуя книжное собрание В.М. Флоринского,

вполне оправданно много внимания уделяет «владельческим записям» на

книгах из его библиотеки, однако при этом ни слова не говорит о пометах

В.М. Флоринского на своих книгах. В то время, как известно, для книжной

культуры русской интеллигенции второй половины XIX века была

характерна манера - во время чтения оставлять пометы на книгах. Изучение

этих помет позволяет более лучше понять творческую лабораторию ученого

и его социально-политические воззрения.

Приведенные выше суждения не меняют положительной оценки

диссертационной работы. Представленное к защите диссертационное

исследование хорошо структурировано и выполнено с использованием

современных источниковедческих методов, а его автор продемонстрировал

умение работать с историческими источниками сложной природы,

способность к формулированию новых научных положений и выводов, и что

особенно ценно - очевидную увлеченность темой.

Диссертационное исследование Н.А. Качина прошло необходимую

апробацию. Результаты исследования были представлены на различных

научных мероприятиях. В частности, автор выступил с докладом,

представляющим результаты диссертационного исследования, на заседании

кафедры отечественной истории Казанского федерального университета,

решение о рекомендации ФГАОУ ВО КФУ выступить в качестве ведущей

организации принято ее сотрудниками единогласно (протокол № 5, от 30

января 2019 г.). Основные положения и результаты работы изложены

в 4 публикациях автора, в том числе в 3 статьях в изданиях, рекомендованных

ВАК. Статьи и автореферат адекватно отражают содержание текста

диссертации.
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Исследование имеет научно-теоретическое и практическое значение.

Результаты диссертации могут быть применены в научных исследованиях

архивного и коллекционного наследия видных исторических деятелей XIX

столетия, а также при разработке общих и специальных курсов по

источниковедению, истории науки и образования Российской империи.

Материалы диссертации могут использоваться при написании учебной

литературы по соответствующей или смежной тематике, подготовке

публикаций материалов личного архива В.М. Флоринского и создании

полноценной научной биографии ученого.

В целом можно сделать вывод, что по проблематике, цели и методам

исследования представленная работа соответствует специальности 07.00.09 -

Историография, источниковедение и методы исторического исследования.

Диссертация Н.А. Качина является самостоятельным научным

исследованием, выполненным на актуальную тему. Выдвинутые и

рассмотренные в ней положения обоснованы, поставленные задачи решены.

Диссертационное исследование Николая Андреевича Качина «Архив и

коллекции В.М. Флоринского: опыт источниковедческого анализа» отвечает

квалификационным требованиям, предъявляемым к кандидатским

диссертациям, и соответствует всем требованиям «Положения о

присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением

Правительства РФ от 24 сентября 2013 № 842 (в редакции Постановления

Правительства РФ от 21 апреля 2016 г. № 335, от 2 августа 2016 г. № 748, от

28 августа 2017 г. № 1042, от 01 октября 2018 г. № 1168), поскольку

содержит решение научной задачи, имеющей значение для развития

отечественного источниковедения, новые научные результаты и положения,

выдвигаемые для публичной защиты, рекомендации по использованию

научных выводов; написана автором самостоятельно, обладает внутренним

единством, свидетельствует о личном вкладе автора в науку; предложенные

решения аргументированы и оценены по сравнению с другими известными
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решениями; основные результаты опубликованы в 3 рецензируемых научных

изданиях, рекомендованных ВАК.

Качин Николай Андреевич заслуживает присуждения ученой степени

кандидата исторических наук по специальности 07.00.09 - Историография,

источниковедение и методы исторического исследования.

Отзыв подготовлен В.В. Астафьевым, кандидатом исторических наук,

доцентом кафедры отечественной истории КФУ. Отзыв на диссертацию

Н.А. Качина заслушан, обсужден и одобрен на заседании кафедры

отечественной истории Института международных отношений КФУ. «29»

августа 2019 г., протокол № 1. Присутствовало на заседании 19 человек.

Результаты голосования: «за» - 19, «против» - нет, «воздержалось» - нет.

Доцент кафедры отечественной истории КФУ,
кандидат исторических наук (07.00.09 - Историография,
источниковедение и метод] го исследования),
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доцент

Заведующий кафедрой отечественной истории КФУ,
доктор исторических наук (07.00.09 - Историография,
источниковедение и методы исторического исследования),

Астафьев Владимир Васильевич
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